
1 
 

 

AI SIGG.   

GENITORI – DOCENTI - PERSONALE ATA   

SCUOLA DELL’INFANZIA  

SCUOLA PRIMARIA  

SCUOLA SEC. DI  I GRADO  

AL SITO WEB   

AGLI ATTI  

                                                                                                    

OGGETTO: ISTRUZIONI ELEZIONI SCOLASTICHE 28-29-30 OTTOBRE 2024 – RINNOVO 

COMPONENTE GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE, INTERCLASSE E 

INTERSEZIONE. A.S. 2024/2025.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 

del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in 

materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica;  

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi 

collegiali della scuola;  

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali 

prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991;  

VISTA la nota del M.I.M. prot. N. 38475 del 19/09/2024 con oggetto: “Elezioni degli organi collegiali 

a livello di istituzione scolastica - a. s. 2024-2025.”  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 02/10/2024;  

 DECRETA  

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle  elezioni per il rinnovo della 

componente  dei genitori in seno ai Consigli di Intersezione (scuola dell’Infanzia), di Interclasse 

(scuola Primaria) e di classe (Scuola Secondaria di I grado) che si terranno nei plessi di appartenenza, 

secondo le seguenti modalità: 

28/10/2024 ore 16.00 – 18.30 elezioni dei rappresentanti dei genitori nei consigli:  

• di Interclasse della Scuola Primaria (Classi Prime e Seconde);  

• di Classe, Scuola Secondaria di I grado (Classi Prime);  

 

 29/10/2024 ore 16.00 – 18.30 elezioni dei rappresentanti dei genitori nei consigli:  

• di Intersezione della Scuola dell’Infanzia (tutte le sezioni);  

• di Classe, Scuola Secondaria di I grado (Classi Seconde);  

 

 30/10/2024 ore 16.00 – 18.30 elezioni dei rappresentanti dei genitori nei consigli:  

• di Interclasse della Scuola Primaria (Classi terze, quarte e quinte); 

• di Classe, Scuola Secondaria di I grado (Classi Terze).  

 
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale “V. Vivaldi” Catanzaro 

Viale Crotone, 57  - 88100 Catanzaro - Tel. 0961 31056 fax 0961 391908 
e-mail: czic86700c@istruzione.it - pec: czic86700c@pec.istruzione.it sito web: www.icvivaldicatanzaro.edu.it  

Cod.Mecc. CZIC86700C Distretto n.1 - Codice fiscale 97061430795 - Cod . Univoco: UFOMBW 

_______________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIVALDI
C.F. 97061430795 C.M. CZIC86700C
AB7DCEE - UFFICIO PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0008914/U del 08/10/2024 12:00



2 
 

  

I docenti delle classi avranno cura di ricordarlo agli alunni la mattina del giorno delle elezioni e i docenti 

coordinatori di classe/interclasse/intersezione presenzieranno ai lavori, occupandosi in particolar modo di 

presiedere le assemblee e curare la consegna dei verbali redatti dai genitori ai responsabili di plesso.  

  

In tutti i tre ordini di scuola si rispetterà la seguente scansione oraria:  

 

1) Ore 16:00 - 16:30 ASSEMBLEA DEI GENITORI    

Le assemblee, presiedute dai rispettivi docenti coordinatori, si riuniranno nelle classi di appartenenza 

dalle ore 16:00 alle ore 16:30   per discutere i seguenti punti all’o.d.g.:   

          1.presentazione e situazione della classe;   

          2.funzione dei rappresentanti dei genitori nei consigli di classe;  

          3.modalità di votazione;  

          4.Presentazione dell’offerta formativa.  

L’Assemblea dovrà individuare i candidati,  il presidente e il segretario del seggio.  

Conclusa la riunione i genitori incaricati quali presidente e scrutatori costituiranno il seggio 

elettorale . Ogni seggio è costituito da n. 1 presidente e n. 2 scrutatori.   

  

2) Ore 16:30 INSEDIAMENTO DEL SEGGIO ELETTORALE E AVVIO OPERAZIONI 

DI VOTO    

E’ previsto n.1 seggio per ogni classe/sezione.  

Le assemblee designano 3 scrutatori, di cui uno con funzioni di Presidente ed uno con funzione 

di segretario.      

È consentito, costituire un seggio unico per più sezioni/ classi, in caso di esigua partecipazione 

e, di conseguenza, difficoltà ad individuare i componenti del seggio elettorale; in questo caso 

gli elenchi degli elettori saranno unificati e riunite le urne elettorali (una, comunque, per 

ciascuna classe o sezione). Prima di iniziare la votazione, le schede debbono essere vidimate 

mediante la firma di uno scrutatore.  Tutti i genitori sono elettori ed eleggibili.  

  

3) Ore 16:30 - 18:30 OPERAZIONI DI VOTO   

Per l’espressione del voto, gli elettori sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro 

riconoscimento, in mancanza di documento è consentito il loro riconoscimento da parte dei 

componenti del seggio.  Gli elenchi dei genitori sono esposti nei locali adibiti alle operazioni di 

voto.  Il voto è espresso personalmente da ciascun elettore. Non è ammesso l’esercizio del voto 

per delega. Tutti hanno diritto al voto e, nello stesso tempo, sono candidati. Ogni elettore potrà 

esprimere un voto di preferenza per la Scuola dell’Infanzia e Primaria; due preferenze per la 

Scuola Secondaria di primo grado, indicando sulla scheda il nome del/dei candidato/i. Ciascun 

elettore potrà votare UNA SOLA VOLTA qualunque sia il numero dei figli iscritti alla stessa 

classe, mentre voterà tante volte, anche in seggi diversi, quante sono le classi nelle quali figurano 

iscritti i propri figli. Possono esprimere il voto entrambi i genitori di ciascun alunno.    

  

4) Ore 18:30 CONCLUSIONI OPERAZIONI DI VOTO E PROCLAMAZIONE DEGLI 

ELETTI.  

Al termine delle operazioni di voto i componenti del seggio procedono allo spoglio ed alla 

successiva proclamazione degli eletti.    

  

 

Si presentano i diritti e i doveri dei rappresentanti dei genitori nei consigli di classe, interclasse 

e intersezione:  

  

 



3 
 

 

Il rappresentante di classe, interclasse o di intersezione ha il diritto di:   

• farsi portavoce di problemi, iniziative, proposte, necessità della propria classe presso il   

Consiglio di cui fa parte o presso i suoi rappresentanti nel Consiglio di Istituto;   

• informare i genitori della propria classe mediante diffusione di note, avvisi, previa richiesta del 

Dirigente Scolastico oppure dell’insegnante responsabile del plesso, inerenti le attività 

scolastiche;   

• convocare l’assemblea dei genitori della classe di cui è rappresentante qualora i genitori la 

richiedano o egli lo ritenga opportuno. La convocazione dell’assemblea, se la stessa si svolge nei 

locali della Scuola, deve avvenire previa richiesta indirizzata al Dirigente Scolastico. La richiesta 

deve riportare chiaramente l’ordine del giorno e deve essere autorizzata in forma scritta.   

   

Il rappresentante di classe, interclasse o di intersezione NON ha il diritto di:   

• occuparsi di casi singoli;   

• trattare argomenti che sono di competenza degli altri organi collegiali della Scuola (per  

          es. quelli inerenti la didattica ed il metodo di insegnamento);   

• prendere iniziative che screditano la dignità della Scuola: qualunque situazione che  

         possa configurarsi come un problema deve sempre essere discussa prima  collegialmente.   

Il rappresentante di classe ha il dovere di:   

• fare da tramite tra i genitori che rappresenta e l’Istituzione scolastica;   

• tenersi aggiornato sugli aspetti che riguardano in generale la vita della Scuola;   

• essere presente alle riunioni del Consiglio in cui è stato eletto;   

• informare i genitori che rappresenta sulle iniziative che li riguardano e sulla vita della  

         Scuola;   

• farsi portavoce, presso gli insegnanti, presso il Dirigente Scolastico, presso il Consiglio  

         di Istituto, delle istanze presentate a lui dagli altri genitori;   

• conoscere l’offerta formativa della Scuola nella sua globalità;   

• collaborare perché la Scuola porti avanti con serenità il suo compito educativo e 

          formativo.   

 

 Costituzione del seggio elettorale:    

SCUOLA DELL’INFANZIA  

  

1. il seggio elettorale è formato da tre componenti scelti tra i genitori, uno dei quali assume la 

funzione di Presidente, in assenza di genitori disponibili il seggio sarà composto dai docenti;   

2. in ogni sezione dovrà essere eletto 1 (uno) rappresentante dei genitori;   

3. l’elettorato passivo (genitori da eleggere) è composto da un’unica lista comprendente tutti i 

genitori in ordine alfabetico della sezione. Vengono forniti 2 elenchi, 1 fascicolato per segnare 

l’avvenuta votazione e l’altro per l’affissione;   

4. ogni genitore può esprimere il proprio voto (una preferenza) tramite la scheda, sulla base 

dell’elenco generale dei genitori della classe;   

5. i componenti del seggio vidimano le schede per le votazioni in numero sufficiente;   

6. risultano eletti rappresentanti i genitori che avranno conseguito più voti, a parità di voti ottenuti 

o qualora nessun genitore abbia ottenuto voti, si procederà, nella medesima seduta, al sorteggio tra i 

genitori che hanno ottenuto pari numero di voti.   

7. I genitori votanti saranno annotati nell’elenco a disposizione del seggio.  

  

  



4 
 

  

SCUOLA PRIMARIA  

1. il seggio elettorale è formato da tre componenti scelti tra i genitori, uno dei quali assume la 

funzione di Presidente, in assenza di genitori disponibili il seggio sarà composto dai docenti;   

2. in ogni classe dovrà essere eletto 1 (uno) rappresentante dei genitori;   

3. l’elettorato passivo (genitori da eleggere) è composto da un’unica lista comprendente tutti i 

genitori in ordine alfabetico della classe. Vengono forniti 2 elenchi, 1 fascicolato per segnare 

l’avvenuta votazione e l’altro per l’affissione;   

4. ogni genitore può esprimere il proprio voto (una preferenza) tramite la scheda, sulla base 

dell’elenco generale dei genitori della classe;   

5. i componenti del seggio vidimano le schede per le votazioni in numero sufficiente;   

6. risultano eletti rappresentanti i genitori che avranno conseguito più voti, a parità di voti ottenuti 

o qualora nessun genitore abbia ottenuto voti, si procederà, nella medesima seduta, a sorteggio tra i 

genitori che hanno ottenuto pari numero di voti.   

7. I genitori votanti saranno annotati nell’elenco a disposizione del seggio.  

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  

1. il seggio elettorale è formato da tre componenti scelti tra i genitori, uno dei quali assume la 

funzione di Presidente, in assenza di genitori disponibili il seggio sarà composto dai docenti;   

2. in ogni classe dovranno essere eletti 4 (quattro) rappresentanti dei genitori;   

3. l’elettorato passivo (genitori da eleggere) è composto da un’unica lista comprendente tutti i 

genitori in ordine alfabetico della classe. Vengono forniti 2 elenchi, 1 fascicolato per segnare 

l’avvenuta votazione e l’altro per l’affissione;   

4. ogni genitore può esprimere il proprio voto (due preferenze) tramite la scheda, sulla base 

dell’elenco generale dei genitori della classe;   

5. i componenti del seggio vidimano le schede per le votazioni in numero sufficiente;   

6. risultano eletti rappresentanti i genitori che avranno conseguito più voti, a parità di voti ottenuti 

o qualora nessun genitore abbia ottenuto voti, si procederà, nella medesima seduta, a sorteggio tra i 

genitori che hanno ottenuto pari numero di voti.   

7. I genitori votanti saranno annotati nell’elenco a disposizione del seggio.  

  

  

Gli insegnanti responsabili del coordinamento delle singole classi  e i responsabili di plesso 

cureranno gli adempimenti di cui sopra, inoltre sono invitati, a fornire la necessaria collaborazione in 

termini di organizzazione e suggerimenti all’atto della costituzione dei seggi, nonché ogni altra forma 

di consulenza che dovesse essere loro richiesta dai genitori circa le operazioni di voto, di scrutinio e di 

proclamazione degli eletti.   

I docenti coordinatori raccoglieranno i nominativi dei genitori disponibili a far parte del seggio 

elettorale, ricordando loro che è compito degli stessi stilare il verbale finale, che dovrà essere 

consegnato, alla fine delle operazioni, al responsabile di plesso e per il suo tramite all’Ufficio di 

Segreteria.  

Il materiale elettorale consegnato ad ogni presidente di seggio sarà costituito da due modelli di verbale, 

elenchi di elettori e schede per espressione del proprio voto.   

 

 

 

 

 



5 
 

 

Durante le operazioni si ricorda che:   

• Occorre consegnare la scheda ai votanti già vidimata da uno scrutatore che ha avuto anche cura di 

segnare  la classe/sezione di appartenenza;   

• Il votante deve apporre la propria firma sull’apposito elenco.  

 

 

SI RAMMENTA CHE NON È CONSENTITO PORTARE BAMBINI, ANCHE SE ALUNNI, 

DURANTE LE OPERAZIONI DI VOTO, IN QUANTO I COLLABORATORI SCOLASTICI NON 

SONO TENUTI ALLA VIGILANZA.  

  

 

   

                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Antonietta CREA 
                                                                                                                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                                                     ai sensi dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

 


